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अ� याय I 

राज�व 
वभाग – क� ��य उ�पाद श�ुक 

1.1 संघ सरकार के संसाधन 

भारत सरकार के संसाधनो म� संघ सरकार (वारा �ा) त सभी राज, व, -ेजर� 

.बल1 के जार� करने से �ा) त सभी ऋण, आ5 त6रक और बा8य ऋण तथा 

सरकार (वारा ऋण क: वापसी से �ा) त सम, त रा;शयाँ शा;मल ह>। संघ 

सरकार के कर राज, व संसाधनो म� �� य� और अ�� य� कर1 क: राज, व 

�ाि) तयाँ शा;मल ह>। ता;लका 1.1 Aव� तीय वषC (Aव.व. 16) और Aव.व. 15 के 

;लए संघ  सरकार क: �ाि) तय1 का सार दशाCती है । 

ता लका 1.1: संघ सरकार के संसाधन 

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

 
व.व. 16 
व.व. 15 

क.   कुल राज, व �ाि) तयां 19,42,200 16,66,717 

i. ��य� कर �ाि)तयां  7,42,012 6,95,792 

ii. अ5य कर सHहत अ��य� कर �ाि)तया ं 7,13,879 5,49,343 

iii. गैर-कर �ाि) तयां  4,84,428 4,19,982 

iv. सहायता अनुदान एवं अंशदान 1,881 1,600 

ख.   AवAवध पूंजीगत �ाि) तयां1  42,132 37,740 

ग.   ऋण एवं अLMम क: वसूल�2  41,878 26,547 

घ.   सावCज	नक ऋण �ाि) तयां3  43,16,950 42,18,196 

भारत सरकार क( )ाि+ तयां (क+ख+ग+घ) 63,43,160 59,49,200 

Nोत: संबंLधत वषC के सघं Aव�तीय लेखे । अ5 य कर1 सHहत ��य� कर  �ाि)तय1 और अ��य� कर 

�ाि)तय1 क: गणना संघ Aव�तीय लेख ेसे क: गई है । कुल राज,व �ाि)तय1 म� राQय1 को सीध े

सRपी गई ��य� एवं अ��य� कर1 क: 	नवल �ाि)तय1 के Hह,से के Sप म� Aव.व 15 म�  

` 3,,,,37,,,,808 करोड़ और Aव.व 16 म� ` 5,,,,06,193 करोड़ शा;मल है ।       

संघ सरकार क: कुल �ाि) तय1 म� Aव.व.15 म� ` 59,49,200 करोड़ से 

Aव.व.16 म� ` 63,43,160 करोड़ क: वAृY हुई । Aव.व.16 म�, उसक: ,वयं क: 

�ाि) तयां ` 14,55,891 करोड़ क: सकल कर �ाि) तय1 सHहत ` 19,42,200  

                                                           
1 इसम� बोनस शेयर, सावCज	नक �े[ के Aव	नवेश और अ5य उप\म और अ5य �ाि)तयां शा;मल है; 
2 संघ सरकार Yारा Hदये गये ऋण और अLMम क: वसूल� 
3 आंत6रक Sप के साथ-साथ बाहर� Sप स ेभारत सरकार (वारा उधा6रया;ं  
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करोड़ थी  िजसम� से अ5 य कर सHहत अ�� य� कर �ाि) तयां ` 7,13,879 

करोड़ थी।  

1.2 अ)� य/ कर0 क( )कृ2त 

अ�� य� कर माल/सेवाओं क: आपू	त C क: लागत से संबY है और इस अथC म� 

वह _यि`त Aव;शa ट क: बजाए लेन देन Aव;शa ट है। संसद के अLध	नयम1 के 

तहत लगाए गए मुc य अ�� य� कर/शु! क 	नd न;लeखत ह>: 

क) क� ��य उ� पाद शु� क: क� ��य उ�पाद शु! क भारत म� 	न;मCत या 

उ� पाHदत माल पर लगाया जाता है। संसद को मानव उपभोग के ;लए 

शराब, अफ:म, भारतीय गांजा और अ5 य नशील� दवाओं और नशीले 

पदाथg को छोड़कर iक5 तु शराब, अफ:म इ� याHद  वाले औषधीय और 

�साधन पदाथg सHहत भारत म� 	न;मCत या उ� पाHदत तd बाकू और 

अ5 य माल पर उ� पाद शु!क लगाने का अLधकार ह>। (संAवधान क: 

सातंवी अनुसूची क: सूची 1 क: �Aविa ट 84)।  

ख) सेवा कर: कर योk य �े[ म� �दान क: गई सेवाओं पर सेवा कर 

लगाया जाता है (संAवधान क: सातवीं अनुसूची क: सूची 1 म� �Aविa ट 

97)। सेवाकर एक _यि`त (वारा दसूरे _यि`त को द� गई सेवाओं पर 

कर है। Aव�त अLध	नयम, 1994 क: धारा 66बी म� �ावधान है iक 

नकारा�मक सूची म� Aव	नHदCa ट को छोड़कर, एक _यि`त (वारा दसूरे 

_यि`त को कर योk य �े[ म� द� गई सेवाओ ं या सेवाएँ देन े पर 

सहम	त देने वाल� सभी सेवाओं के मू! य पर 15 �	तशत (िजसम� 

0.5 �	तशत , वl छ भारत उपकर तथा 0.5 �	तशत कृAष क! याण 

उपकर सिd म;लत है) क: दर से कर लगाया जाएगा और उस Sप म� 

वसूल iकया जाएगा जैसा iक 	नधाC6रत4 iकया गया है। ‘सेवा’ को 

अLध	नयम क: धारा 65बी(44) म� प6रभाAषत iकया गया है िजसका 

अथC है एक _यि`त (वारा दसूरे _यि`त के ;लए iकसी भी ग	तAवLध 

                                                           

4 धारा 66बी को Aव�त अLध	नयम, 2012 (वारा 1 जलुाई 2012 स ेशा;मल iकया गया था; धारा 66डी 

नकारा�मक सूची वाले मद1 को सचूीबY करती है। 
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(उसम� छोड़ी गई मद1 के अलावा) और उसम� घोAषत सेवा5 सिd म;लत 

है। 

ग) सीमाश�ु क: भारत म� आया	तत माल और भारत से बाहर 	नयाCत होन े

वाले कुछ माल पर सीमा शु! क लगाया जाता ह>। (संAवधान क: 

सातवीं अनुसूची क: सूची 1 क: �Aविa ट 83) ।  

1.3 संगठना� मक ढांचा 

Aव� त मं[ालय (एमओएफ) का राज, व Aवभाग (डीओआर) सLचव (राज,व) के 

समM 	नदेशन एवं 	नयं[ण के तहत कायC करता है और यह के5��य राज, व 

बोडC  अLध	नयम, 1963 के अधीन गHठत दो सांAवLधक बोडC नामत: क� ��य 

उ� पाद शु! क और सीमा शु! क बोडC (सीबीईसी) और क� ��य ��य� कर बोडC 

(सीबीडीट�) के माo यम से सभी �� य� एवं अ�� य� संघ कर1 से संबंLधत 

मामल1 का सम5 वय करता है। सेवा कर लगाने और संMहण से संबLंधत 

मामले सीबीईसी (वारा देखे जाते ह>। 

अ��य� कर काननू का �शासन सीबीईसी (वारा अपने �े[ीय कायाCलय, 

कायCकार� क;मp नर� के माoयम से iकया जाता ह> । इस उqेpय हेत,ु देश को 

मुcय आयु`त क: अoय�ता म� क� ��य उ�पाद शु!क और सेवा कर के 27 

जोन1 म� बांटा गया ह>। क� ��य उ� पाद शु! क तथा सेवा कर के इन 27 जोनो 

के अतंगCत आयु` त क: अo य�ता म� 83 संयु` त कायCकार� क;मp नर� जो 

क� ��य उ� पाद शु! क तथा सेवाकर दोनो क: चचाC करते है, 36 Aवशषे क� ��य 

उ� पाद शु! क कायCकार� क;मp न6रयां तथा 22 Aवशषे सेवा कर कायCकार� 

क;मp नर� है। rडवीजन और र�ज \मश: उप/सहायक आयु`त और अधी�क क: 

अoय�ता म� अगल� इकाईयां ह>।  इन कायCकार� क;मp न6रय1 के अलावा, 

Aवशषे कायC करने के ;लये आठ बड़ी कर भुगतान करने वाल� इकाइयां 

(एलट�य)ू क;मp न6रयाँ, 60 अपील क;मp न6रयां, 45 लेखापर��ा क;मp न6रयाँ 

और 20 महा	नदेशालय /	नदेशालय  ह> ।   

01 जनवर� 2016 तक सीबीईसी क: समM सं,वीकृत कायCबल सcं या 

91,7566  है। सीबीईसी का संगठना�मक ढाँचा प7र श8 ट I म� दशाCया गया है। 

                                                           

5 Aव�त अLध	नयम क: धारा 66ई म� घोAषत सेवाएं सचूीबY ह>। 
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1.4 अ)�य/ कर0 म� व
ृ: - )विृ�त एवं संयोजन 

ता;लका 1.2 Aव.व. 12 से Aव.व. 16 के दौरान अ��य� कर1 म� सापेv�त 

वAृY दशाCती है। 

ता लका 1.2: अ)�य/ कर0 म� व
ृ: 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? अ)�य/ 

कर 

जीडीपी जीडीपी क( % 

के Aप म� 

अ)�य/ कर 

सकल कर 

राज�व 

सकल कर राज�व के 

% के Aप म� अ)�य/ 

कर 

Aव.व.12 3,92,674 90,09,722 4.36 8,89,118 44.16 

Aव.व.13 4,74,728 99,88,540 4.75 10,36,460 45.80 

Aव.व.14 4,97,349 1,13,45,056 4.38 11,38,996 43.67 

Aव.व.15 5,46,214 1,25,41,208 4.36 12,45,135 43.87 

Aव.व.16 7,10,101 1,35,76,086 5.23 14,55,891 48.77 

Nोत: कर राज,व: संघ Aव�तीय लेख,े जीडीपी – सीएसओ का �ेस नोट7  

यह देखा गया iक Aव.व 15 क: तुलना म� Aव.व 16 म� अ��य� कर सMंहण 

म� जीडीपी के अनुपात के Sप म� और सकल कर राज,व के अनुपात के Sप 

म� वAृY हुई।  

1.5 अ)�य/ कर – संबंCधत योगदान  

ता;लका 1.3 Aव.व. 12  से Aव.व. 16 तक क: अवLध म� जीडीपी के संदभC म� 

Aव;भ5न अ��य� कर  घटक1 का ��ेप व\ दशाCती है।  

                                                                                                                                                        
6 मं[ालय (वारा �,तुत आंकड़ े

7 क� ��य सांिcयक:य कायाCलय (सीएसओ) सांिcयक: और कायC\म i\या5वयन मं[ालय (वारा 31 मई 

2016 को जार� जीडीपी पर �से नोट । यह दशाCता है iक Aव.व 14 और Aव.व 15 हेतु जीडीपी के ;लये 

आंकड े नई ;सर�ज �ा`कलन1 के आधार पर है और Aव.व 16 के ऑकड े Aव(यमान क:मत1 पर 

अनि5तम �ा`कलन1 के आधार पर ह> । Aव.व 12 और Aव.व 13 के आकंड़ ेमूल वषC 2004-05 सHहत 

वतCमान बाजार मू! य के आधार पर ह> । आकंड़ो को सीएसओ (वारा 	नरंतर सशंोLधत iकया जा रहा ह> 

और यह डाटा Aव�तीय 	नaपादन के साथ _यापक आLथCक 	नaपादन क: साकें	तक तलुना के ;लये ह> ।   
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ता लका 1.3: अ)�य/ कर – जीडीपी क( )2तशतता 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? जीडीपी के.उ.शु. 

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप 

म� के.उ.शु. 

राज�व 

सेवा कर  

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप 

म� सेवा कर 

राज�व 

सीमा 

शु� क 

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप 

म� सीमा 

शु�क  

राज�व 

Aव.व.12 90,09,722 1,44,901 1.61 97,509 1.08 1,49,328 1.66 

Aव.व.13 99,88,540 1,75,845 1.76 1,32,601 1.33 1,65,346 1.66 

Aव.व.14 1,13,45,056 1,69,455 1.49 1,54,780 1.36 1,72,085 1.52 

Aव.व.15 1,25,41,208 1,89,038 1.51 1,67,969 1.34 1,88,016 1.50 

Aव.व.16 1,35,76,086 2,87,149 2.12 2,11,415 1.56 2,10,338 1.55 

Nोत: कर �ाि)तय1 के आंकड़ ेसंबLंधत वषg के सघं Aव�त लेखे के अनुसार ह>। 

Aव.व. 16 के दौरान जीडीपी क: �	तशता के Sप म� के5��य उ�पाद शु!क, 

सेवा कर तथा सीमाशु!क के अशं म� वAृY हुई।  

1.6 क� ��य उ�पाद श�ुक )ाि+तय0 म� व
ृ: – )विृ�त एवं संयोजन 

ता;लका 1.4 Aव.व.12 स ेAव.Aव.16 के दौरान समेiकत और जीडीपी म� क� ��य 

उ�पाद राज,व का yझान दशाCती है।  

ता लका 1.4: क� ��य उ�पाद राज�व म� व
ृ: 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? जीडीपी सकल कर 

राज�व 

सकल 

अ)�य/ 

कर 

क� ��य 

उ� पाद 

शु� क 

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप म� 

क� ��य उ� पाद 

शु� क राज�व 

सकल कर 

राज�व क( 

% के Aप म� 

क� ��य उ� पाद 

शु� क राज�व 

अ)�य/ कर 

क( % के Aप 

म� क� ��य 

उ� पाद शु� क 

राज�व  

Aव.व.12 90,09,722 8,89,118 3,92,674 1,44,901 1.61 16.30 36.90 

Aव.व.13 99,88,540 10,36,460 4,74,728 1,75,845 1.76 16.97 37.04 

Aव.व.14 1,13,45,056 11,38,996 4,97,349 1,69,455 1.49 14.88 34.07 

Aव.व.15 1,25,41,208 12,45,135  5,46,214 1,89,038 1.51 15.18 34.61 

Aव.व.16 1,35,76,086 14,55,891 7,10,101 2,87,149 2.12 19.72 40.44 

Nोत: कर �ाि)तय1 के आंकड़ ेसंबंLधत वष{ के संघ Aव�तीय लेख1 के अनुसार ह> ।  

यह देखा गया iक के5��य उ�पाद शु!क म� जीडीपी सकल कर राज,व और 

अ��य� कर के अनुपात के Sप म� Aव.व 16 के दौरान वAृY हुई और इसने 

Aव.व 16 म� सकल कर राज,व म� लगभग 20 �	तशत का योगदान Hदया।  
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1.7 उपयोग Fकए गए सेनवेट GेHडट क( तलुना म� क� ��य उ�पाद 

श�ुक )ाि+तयाँ 

एक Aव	नमाCता इनपुट1 या पँूजीगत माल पर �द�त के5��य उ�पाद शु!क 

के साथ-साथ, उसके Aव	नमाCण कायC से संबंLधत इनपुट सेवाओं पर 

भुगतान iकए गए सेवा कर के \ेrडट का लाभ ले सकता है तथा इस 

�कार ;लए गये \ेrडट का उपयोग के5��य उ�पाद शु!क के भुगतान म� 

कर सकता है।  

ता;लका 1.5 Aव.व. 12 से Aव.व. 16 के दौरान नगद� (पीएलए) तथा सेनवेट 

\ेrडट (वारा के5��य उ�पाद शु!क संMहण म� वAृY दशाCता है।  

ता लका 1.5: क� ��य उ� पाद शु� क )ाि+ तयां : पीएलए तथा सेनवेट का उपयोग  

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? 

पीएलए Kवारा )द�त के.उ.शु. 
सेनवेट GेHडट Kवारा )द�त 

के.उ.शु. 

पीएलए 

भगुतान के % 

के Aप म� 

सेनवेट GेHडट 

से )द�त 

के.उ.शु. 

रा श # 

पछले वष? से % 

व
ृ: 
रा श* 


पछले वष? से % 

व
ृ: 

Aव.व.12 1,44,901 5.23 2,14,014 25.85 147.70 

Aव.व.13 1,75,845 21.36 2,58,697 20.88 147.12 

Aव.व.14 1,69,455 -3.63 2,73,323 5.65 161.30 

Aव.व.15 1,89,038 11.56 2,91,694 6.72 154.30 

Aव.व.16 2,87,149 51.90 3,10,335 6.01 108.07 

Nोत: #संघ Aव� त लेख े* मं[ालय (वारा �,तुत आँकड़ े

यह देखा गया iक के5��य उ�पाद शु!क राज,व (पीएलए) ने Aव.व 15 क: 

तुलना म� Aव.व 16 म� 51.90  �	तशत क: वAृY दशाCई। सेनवेट \ेrडट से 

भगुतान म� Aपछले पांच वष{ के दौरान पीएलए म� Aव.व 12 म� 148 �	तशत 

से Aव.व 15 म� 154 �	तशत वAृY हुई तथा Aव.व 16  म� 108 �	तशत तक 

कमी हुई जो �मुख Sप से पे-ो;लयम उ� पादो पर शु! क म� वAृY के कारण है।   
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1.8 )मखु व�तुओं से क� ��य उ�पाद श�ुक राज�व 

चाटC 1.1 क� ��य उ�पाद शु!क राज,व (Aव.व. 16) म� व,त ुसमहू का भाग 

दशाCता है।  

 

Nोत: मं[ालय (वारा �,ततु आकंड़ े

यह देखा गया iक पे-ो;लयम (69.23 �	तशत), तंबाकू उ�पाद (7.47 

�	तशत), लौह एवं  इ,पात (5.79 �	तशत), मोटर वाहन (4.95 �	तशत), 

सीम�ट (3.67 �	तशत), मशीनर� उ�पाद (2.24 �	तशत), )लाि,टक (2.12 

�	तशत) तथा रसायन उ�पाद (1.89 �	तशत) उlचतम राज,व अजCक थे और 

इनका Aव.व 16 म� कुल के5��य उ�पाद शु!क राज,व का 97.37 �	तशत 

योगदान था । 

ता;लका 1.6 Aपछले पांच वषg के दौरान इन व,तुओं से राज,व को दशाCती है।  

चाट? 1.1: 
वव 16 म� )मखु व�तुओं का राज�व भाग 

पे-ो;लयम उ� पाद  

 

तd बाकू उ� पाद  

) लाि, टक  
मोटर  वाहन  

लौह तथा इ, पात  

अ5 य रसाय	नक उ� पाद 

तd बाकु उ� पाद  

मशीनर�  सीम�ट   
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ता लका 1.6: 
पछले पांच वषP के दौरान शीष? उपज व�तुओ ंसे राज�व 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

व�तुएँ 
व.व. 12 
व.व. 13 
व.व. 14 
व.व. 15 
व.व. 16 

पे-ो;लयम उ�पाद 
74,112 84,188 88,065 1,06,653 1,98,793 

तdबाकू उ�पाद 
15,682 17,991 16,050 16,676 21,463 

लौह एवं इ,पात 
13,813 17,603 17,342 15,970 16,632 

मोटर वाहन  7,447 10,038 8,363 8,546 14,220 

सीम�ट 
8,952 10,712 10,308 9,572 10,544 

मशीनर� 3,452 4,559 3,761 3,707 6,421 

)लाि,टक 
2,931 4,259 4,298 5,150 6,092 

रासाय	नक उ�पाद 
3,443 4,872 4,845 5,103 5,419 

     Nोत:  मं[ालय (वारा �,तुत आंकड़ े

यह देखा गया है iक Aव.व 16 के दौरान, पे-ो;लयम �े[ से क� ��य उ� पाद 

शु! क संMहण म� काफ: वAृY है ` य1iक Aपछले दो वष{ के दौरान पे-ोल तथा 

हाई, पीड डीजल पर Aव;शa ट क� ��य उ� पाद शु! क ` 1.2 �	त ल�टर तथा 

` 1.46 �	त ल�टर से \मशः ` 8.95 �	त ल�टर तथा ` 7.96 �	त ल�टर बढ 

गया। 

1.9 कर आधार 

‘‘	नधाC6रती’’ से अ;भ�ाय ऐसे _यि`त से है िजस पर 	नधाC6रत शु!क का 

भगुतान देय है या जो उ�पाद शु!कयोkय माल का Aव	नमाCता अथवा उ�पादक है 

अथवा 	नजी माल गोदाम, िजसम� उ�पाद शु!क योkय माल संMह�त iकया जाता 

है, का पंजीकृत _यि`त है तथा इसम� ऐसे _यि`त का �ाLधकृत एज�ट भी 

शा;मल है। एक एकल काननूी स� � व (कdपनी अथवा _यि`त) क: Aव	नमाCण 

इकाईय1 के , थान पर आधा6रत कई 	नधाC6रती पहचान हो सकती ह>।  

ता;लका 1.7 Aपछले पांच वषg के दौरान के5��य उ�पाद शु!क 	नधाC6र	तय1 क: 

संc या दशाCती ह>:  
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ता लका 1.7: केT��य उ�पाद शु�क म� कर आधार 

वष?  पंजीकृत 

2नधा?7र2तय0 

क( संU या  


पछले वष? क( 

तुलना म� % 

व
ृ:    

2नधा?7र2तय0 क( 

संU या िजT ह0ने 


ववरणी फाइल क(  

2नधा?7र2तय0 क( 

)2तशतता 

िजT ह0ने 
ववरणी 

फाइल क(  

   Aव.व.12 3,81,439 - 1,45,667 38 

Aव.व.13 4,09,139 7.26 1,61,617 40 

Aव.व.14 4,35,213 6.37 1,65,755 38 

Aव.व.15 4,67,286 7.37 1,72,776 37 

Aव.व.16 4,98,273 6.63 1,83,501 37 

Nोत: मं[ालय (वारा �,ततु आकंड़ े

यह देखा गया iक पंजीकृत 	नधाC6र	तय1 क: संc या म� ि,थर वAृY  हुई है। 

तथाAप, केवल 37 �	तशत के लगभग 	नधाC6रती Aववरणी फाइल कर रहे ह>। 

मं[ालय को इसके कारण1 क: जॉचं करने क: आवp यकता है। 

मं[ालय (वारा इस वषC �, तुत iकया गया पंजीकृत 	नधाC6र	तय1 से संबंLधत 

डाटा मं[ालय (वारा Aपछले वषC �, तुत iकये गए डाटा तथा सीएजी क: 2016 

क: 6रपोटC सं. 2 म� बताए गए डाटा से मेल नह�ं खाता। 

1.10 क� ��य उ�पाद श�ुक म� बजट�य मZुे 

ता;लका 1.8 बजट आकलन और तदनुSपी वा,तAवक क� ��य उ�पाद शु!क 

�ाि)तय1 क: तुलना दशाCती है। 

ता लका 1.8: बजट, सशंोCधत आकलन और वा�त
वक )ाि+तया ँ

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? बजट 

आकलन* 

संशोCधत 

बजट 

आकलन* 

वा�त
वक 

)ाि+तया#ँ 

वा�त
वक 

एवं बीई के 

बीच अंतर 

वा�त
वक 

और बीई के 

बीच अंतर 

क( % 

वा�त
वक 

और आरई 

के बीच 

अंतर क( 
% 

Aव.व.12 1,64,116 1,50,696 1,44,901 (-)19,215 (-)11.71 (-)3.85 

Aव.व.13 1,94,350 1,71,996 1,75,845 (-)18,505 (-)9.52 (+)2.24 

Aव.व.14 1,97,554 1,79,537 1,69,455 (-)28,099 (-)14.22 (-)5.62 

Aव.व.15 2,07,110 1,85,480 1,89,038 (-)18,072 (-)8.73 (-)1.92 

Aव.व.16 2,29,809 2,84,142 2,87,149 57,340 24.95 (+)1.06 

 Nोत: *संघ �ाि)त बजट तथा #संघ Aव�त लेख े
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यह देखा गया iक Aव.व. 16 म� क� ��य उ�पाद शु!क क: वा,तAवक �ाि)तय1 

म� बजट �ाकलन से 24.95 �	तशत तक वAृY हुई है तथा संशोLधत अनुमान 

क: तुलना म� अ5 तर 1.06 �	तशत तक बढ़ा है। 

1.11 क� ��य उ�पाद श�ुक अCध2नयम के अTतग?त छोडा गया क� ��य 

उ�पाद शु�क राज�व 

क� � सरकार को क� ��य उ�पाद अLध	नयम, 1944 क: धारा 5ए(1) के तहत जन 

Hहत म� छूट अLधसूचना जार� करने क: शि`त �दान क: गई है ताiक शु!क दर1 

को अनुसूची म� 	नधाC6रत टै6रफ दर1 से कम 	नधाC6रत iकया जा सके। छूट 

अLधसूचना (वारा 	नधाC6रत दर� ‘‘�भावी दर1’’ के Sप म� जानी जाती ह>। छोड े

गए राज,व को, छूट अLधसूचना के .बना देय शु!क और उ`त अLधसूचना के 

अनुसार अदा iकए गए वा, तAवक शु! क के बीच अतंर के Sप म� प6रभाAषत 

iकया गया है- 

• ऐसे मामले जहाँ टै6रफ और शु! क क: �भावी दर� यथा मू!यानुसार पर 

Aव	नHदCa ट होती ह>- छोड़ा गया राज�व = सामान का म�ूय X (शु�क 

क( टै7रफ दर – श�ुक क( )भावी दर) 

• ऐसे मामले म� जहाँ टै6रफ दर सममू!य आधार पर है iक5त ु छूट 

अLधसूचना के अनुसार 	नधाC6रत दर पर �भावी शु!क वसूला जाता है 

तब – छोडा गया राज�व = (सामान का म�ूय X श�ुक क( टै7रफ दर) 

– (सामान क( मा`ा  X 
वशषे श�ुक क( )भावी दर) 

• ऐसे मामले म� जहाँ टै6रफ दर और �भावी दर सममू!य तथा Aव;शa ट 

दर1 का संयोजन है, प6र�य` त राज,व क: गणना उसके अनुसार क: 

जाती है। 

• सभी मामल1 म�, जहाँ शु!क का टै6रफ दर �भावी दर के बराबर हो, 

छोडा गया राज,व शू5य होगा। 

पूव{` त धारा 5ए(1) के तहत सामा5य छूट अLधसूचना जार� करने क: 

शि`तय1 के अ	त6र` त, क� � सरकार के पास क� ��य उ�पाद अLध	नयम क: 

धारा 5ए(2) (वारा अपवाद , वSप प6रि,थ	तय1 के तहत मामले दर मामले 

आधार पर उ�पाद शु!क छूट देने हेत ु Aवशषे आदेश जार� करने का भी 
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अLधकार है। तथाAप, सामा5य छूट जो क� � सरकार क: राजकोषीय ना	त का 

अ;भ5 न अगं होती ह>, छूट आदेश जार� करने का मुc य उqेp य अपवादा� मक 

प6रि,थ	तय1 का 	नपटान है। इस �कार, प6र� य` त राज, व के आंकड़1 के �	त 

Aवशषे छूट आदेश जार� करने के कारण प6र� य` त राज,व क: गणना नह�ं क: 

जा रह� ह>। 

ता;लका 1.9 Aपछले पांच वष{ के दौरान संघ सरकार के बजट�य द, तावेज1 म� 

सूLचत अनुसार छोडे गये राज, व से संबंLधत क� ��य उ� पाद शु! क के ऑकंड1 

को दशाCती है।  

ता लका 1.9: क� ��य उ� पाद शु� क )ाि+ तयां तथा कुल छोडा गया राज� व  

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? क� ��य उ� पाद 

शु� क 

)ाि+ तया#ं  

छोडा गया राज� व*  क� ��य उ� पाद शु� क )ाि+ तय0 के 

% के  Aप म� छोडा गया 

राज� व  

  Aव.व.12 1,44,901 1,95,590 134.98 

Aव.व.13 1,75,845 2,09,940 119.39 

Aव.व.14 1,69,455 1,96,223 115.80 

Aव.व.15 1,89,038 1,96,789 104.10 

Aव.व.16 2,87,149 2,24,940 78.34 

Nोत: *संघ �ाि) तया,ं बजट तथा #संघ Aव� त लेख े 

यह देखा गया है iक उ� पाद शु! क1 के संदभC म� Aव.व. 16 के ;लए छोडा गया 

राज, व ` 2,24,940 करोड़ था (सामा5 य छूट के Sप म� ` 2,05,940 करोड़ 

तथा �े[ आधा6रत छूट1 के Sप म� ` 19,000 करोड़) था जो क� ��य उ� पाद 

शु! क से राज, व का 78.34 �	तशत है।  

क� ��य उ� पाद श�ु क म� कर )शासन   

1.12 क� ��य उ� पाद श�ु क 
ववरbणय0 क( संवी/ा   

सीबीईसी ने 1996 म� क� ��य उ� पाद शु! क के संबंध म� , व-	नधाCरण �ारd भ 

iकया। , व-	नधाCरण के �ारd भ के साथ, Aवभाग ने Aववरeणय1 क: संवी�ा म� 

एक मजबूत अनुपालन स� यापन तं[ भी �दान iकया। 	नधाCरण, क� ��य उ� पाद 

शु! क अLधका6रय1, िज5 ह� शु! क भगुतान क: यथाथCता सु	निpचत करने के 

;लए क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: संवी�ा करनी होती है, का मुcय 
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कायC है। क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: संवी�ा मैनुअल के अनुसार �ा) त 

संवीv�त Aववरeणय1 क: संc या के संदभC म� र�ज अLधकार� (वारा rडवीजन के 

�े[ाLधकार� सहायक/rड) ट� क;मp नर को एक मा;सक 6रपोटC �, तुत क: जाती 

है। संवी�ा दो चरण1 म� क: जाती है अथाCत �ाथ;मक संवी�ा एसीईएस (वारा 

क: जाती है एवं Aव, ततृ संवी�ा जो एसीईएस अथवा अ5 यथा (वारा Lचि5हत 

Aववरeणय1 पर मैनुअल� क: जाती है। 

1.12.1 
ववरbणय0 क( )ाथ मक संवी/ा   

�ाथ;मक संवी�ा का उqेp य जानकार� क: सd पूणCता, Aववरणी क: समय 

�, तु	त, शु! क का समय पर भगुतान, शु! क के Sप म� संगeणत रा;श क: 

अकंगeणतीय यथाCथता तथा नॉन फाइलसC तथा , टॉप फाइलसC क: पहचान 

सु	निpचत करना है।   

त� य यह है iक क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: अ	नवायC इले` -ॉ	नक 

फाइ;लगं को 1 अ` तूबर 2011 से �ारd भ iकया गया है तथा इसी;लए 

एसीईएस के माo यम से Aववरणी संवी�ा को कम से कम 2014-15 तक 

ि,थर हो जाना चाHहए था। ऑनलाइन �ाथ;मक संवी�ा �ारd भ करने के पीछे 

मुc य कारण1 म� से एक Aव, ततृ संवी�ा के ;लए �मबल �दान करना था जो 

बाद म� र�ज/समहू का मुc य कायC बन सकता था।  

ता;लका 1.10 क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: �ाथ;मक संवी�ा के संबंध 

म� Aवभाग के 	नa पादन को दशाCती है। 

ता लका 1.10 क� ��य उ� पाद शु� क 
ववरbणय0 क( )ाथ मक संवी/ा 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? एसीईएस 

म� फाइल 

क( गई 


ववरbणय0 

क( संU या 

आरएd डसी* 

हेतु CचिTहत 


ववरbणय0 क( 

संU या 

आरएd डसी 

हेतु 

CचिTहत 


ववरbणय0 

का )2तशत 

आरएd डसी 

के पe चात 

2नका सत 


ववरbणय0 

क( संU या 

आरएd डसी 

हेतु लिfबत 


ववरbणय0 

क( संU या 

सधुार हेतु 

लिfबत 

CचिTहत 


ववरbणय0 का 
% 

Aव.व.14 12,65,913 11,79,583 93.18 10,03,789 2,81,686 23.88 

Aव.व.15 13,18,880 12,31,714 93.39 9,57,712 2,74,002 22.24 

Aव.व.16 13,88,572 12,93,987 93.19 8,36,728 4,57,259 35.34 

Nोत:   मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े

  *आर एंड सी - समी�ा तथा सधुार    
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Aव.व. 14 एव ंAव.व. 15 से संबंLधत डाटा मं[ालय (वारा Aपछले वषC उपल� ध 

कराए गए समान डाटा से मेल नह�ं खाता। संवी�ा क: गई Aववरeणय1 क: 

आरए� डसी हेत ुबढ� हुई उl च �	तशतता तथा प6रणाम, वSप सुधार कायCवाह� 

के ;लए लिdबत Aववरeणय1 क: बडी संc या एसीईएस �णाल� म� क;मय1 क: 

(योतक है। इतनी अLधक Aववरeणय1 को आर ए� ड सी हेत ु Lचि5हत करना 

Aवभागीय अLधकार� के कायCभार को बढा देगा जबiक आनलाइन �णाल� का 

उqेp य इसे कम करना था। यह Aव.व. 16 के अ5 त म� 35 �	तशत Aववरeणय1 

के लd बन से �माeणत है जो Aव.व. 15 म� लd बन का लगभग डढ़े गनुा है। 

चूiंक आरए� डसी र�ज , तर पर iकया जाता है तथा 2,518 र�ज क� ��य उ� पाद 

शु! क से संबंLधत ह>, अत: औसतन केवल 514 (Aव.व. 16) आरए� डसी एक 

र�ज (वारा एक वषC म� iकये जाते ह>। सभी मामल1 म� आर ए� ड सी करने के 

;लए र�ज1 को 	नद�श जार� iकये जा सकते ह>।   

1.12.2 
ववरbणय0 क( 
व� ततृ संवी/ा   

Aव, ततृ संवी�ा का उqेp य कर Aववरणी म� �, तुत सूचना क: वै(यता , थाAपत 

करना है तथा मू! यांकन क: शुYता, सेनवेट \ेrडट का लाभ लेना, वग�करण 

तथा ल� गई छूट अLधसूचना क: , वीकायCता पर o यान देने के बाद लाग ूकर 

क: �भावी दर आHद को सु	निpचत करना है। �ाथ;मक संवी�ा से ;भ5 न, 

Aव, ततृ संवी�ा करदाताओं (वारा �, तुत Aववरeणय1 म� �, तुत सूचना से 

Aवक;सत जोeखम मापदंड1 के आधार पर पहचानी गई कुछ चय	नत Aववरeणय1 

को कवर करने के ;लए है।   

ता;लका 1.11 क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: Aव, ततृ संवी�ा करने म� 

Aवभाग के 	नa पादन को दशाCती है।   
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ता लका 1.11 क� ��य उ� पाद शु� क 
ववरbणय0 क( 
व� ततृ संवी/ा  

वष? 

 


व� ततृ 

संवी/ा हेतु 

CचिTहत 


ववरbणय0 

क( संU या 


ववरbणय0 क( 

सं. जहां 


व� ततृ 

संवी/ा क( 

गई थी 


ववरbणय0 

क( संU या 

जहॉ ं


व� ततृ 

समी/ा 

लिfबत 

थी। 

लंबन का अवCध-वार 
वघटन 

6 माह से 

1 वष? के 

म� य से 

लिfबत 


ववरbणयॉ ं

1 से 2 

वष? के 

म� य से 

लिfबत 


ववरbणयॉ ं

2 वष? से 

अCधक के 

 लए 

लिfबत 


ववरbणयॉ ं

Aव.व.14 6,379 4,914 1,465 1,022 254 205 

Aव.व.15 9,132 6,728 2,404 2,239 267 208 

Aव.व.16 डीएनपी* डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी 

Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े 

           *डीएनपी- Aव.व 16 के ;लए केवल पांच माह का डाटा उपल� ध कराया गया।  

यह देखा गया है iक मं[ालय (वारा Aव.व. 14 तथा Aव.व. 15 के ;लए Hदया 

गया डाटा केवल अकंगeणतीय Sप से ह� गलत नह�ं था अAपत ुइस ेलेखापर��ा 

को उनके �े[ीय संगठन1 से �ा) त करने के पp चात Hदया गया था िजससे 

काफ: Aवलd ब हुआ। 

इसके अलावा, Aव.व. 16 से संबंLधत �दत डाटा क� ��य उ� पाद शु! क 

Aववरeणय1 क: संc या के Aववरण के साथ केवल पांच माह अथाCत नवd बर 

2015 से माचC 2016 तक से संबंLधत है तथा Aव, ततृ संवी�ा को संवी�ा हेत ु

Lचि5 हत Aववरeणय1 क: संc या के � यौरे के .बना तथा समय वार Aवp लेषण के 

.बना Hदया गया है।  अत: अशंत: सूचना के कारण, लेखापर��ा Aव, ततृ 

संवी�ा आरd भ पर Hट)पणी करने क: ि, थ	त म� नह�ं है।  

1.13 )2तदाय 

क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम 1944 क: धारा 11बी iकसी क� ��य उ� पाद 

शु! क के दावे तथा अनदुान के �	तदाय के ;लए काननूी अLधकार देती है। 

�	तदाय श� द म� भारत से बाहर 	नयाC	तत उ� पाद शु! क योk य माल पर अदा 

iकए गए उ� पाद शु! क के भगुतान पर छूट के साथ-साथ भारत के बाहर 

	नयाC	तत माल के Aव	नमाCण म� उपयु` त सामMी पर भगुतान iकया गया 

उ� पाद शु! क सिd म;लत है। इसके अ	त6र` त, अLध	नयम क: धारा 11 बीबी 

	नधाC6रत करती है iक यHद �	तदाय के ;लए आवदेन क: 	तLथ से तीन मह�ने 
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के अ5 दर �	तदाय नह�ं iकया गया तो �	तदाय रा;श पर � याज का भगुतान 

iकया जाना है।    

ता;लका 1.12 Aपछले तीन वषg के दौरान Aवभाग के �	तदाय संबंधी 	नa पादन 

का Aववरण दशाCती है।  

ता लका 1.12 
पछले तीन वषP के दौरान क� ��य उ� पाद शु�क के संबंध म� )2तदाय 

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? वष? के दौरान )ा+ त 

हुए ओबी सiहत 

दाव े

वष? के दौरान 2नपटान अT त: शेष 

वष? के दौरान 

सं� वीकृत )2तदाय 

90 iदन0 

के भीतर 

2नपटाएं 

गऐ 

मामले 

लिf बत 

2नपटान 

मामले जहां 

k याज का 

भगुतान Fकया 

गया 

मामल0 

क( 

संU या 

रा श मामल0 

क( 

संU या 

रा श मामल0 

क( 

संU या 

मामल0 

क( 

संU या 

मामल0 

क( 

संU या 

iदया 

गया 

k याज 

मामल0 

क( 

संU या 

रा श 

Aव.व.14 
2,70,321 28,461 2,09,549 11,875 1,98,256 64,215 241 91 60,754 4,714 

Aव.व.15 
2,47,196 

डीएनपी* 
2,04,353 डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी 42,843 30,714 

Aव.व.16 
4,18,760 35,707 3,73,062 29,356 3,24,340 डीएनपी 3 0.01 45,698 6,351 

  Nोत:मं[ालय (वारा �, तुत आकंड े 

          *डीएनपी-डाटा उपल� ध नह� ंकराया गया। 

उपल� ध डाटा के आधार पर यह देखा गया iक Aवलिd बत �	तदाय पर � याज 

का भगुतान करना Aवभाग का एक दा	य� व है इस त� य के बावजूद, Aवभाग 

अLधकतर मामल1 म� 	नधाC6रती को � याज का भुगतान नह�ं कर रहा है। बोडC 

को यह अवp य सु	निpचत करना चाHहए iक Aवलिdबत �	तदाय1 पर � याज के 

भगुतान संबंधी �ावधान1 को सह� �कार लाग ूiकया गया है। 

लेखापर��ा के सव{�तम अनुसरण के बावजूद, मं[ालय कुछ आंकड े उपल� ध 

कराने म� Aवफल हुआ जैसा उपरो` त ता;लका म� दशाCया गया है उपल� ध 

कराया गया डाटा गलत भी �तीत होता है ` य1iक Aव.व. 16 के ;लए अ5 तः 

शषे म� मामल1 क: सc या Aव.व. 15 से बढ़ गई है पर5 त ुरा;श 80 �	तशत 

कम हो गई है। 
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1.14 आT त7रक लेखापर�/ा 

भारत म� अ�� य� कर �शासन का आध	ुनक:करण कनाडा के मॉडल पर 

आधा6रत है। नई लेखापर��ा �णाल� ईए 2000 क: चार अलग Aवशषेताएं है: 

जोeखम Aवp लेषण के पp चात वै�ा	नक चयन, पूवC –तैयार� पर जोर, सांAवLधक 

6रकाडC के �	त _ यापार 6रकाडC क: संवी�ा तथा लेखापर��ा .ब5 दओुं क: 

समी�ा।  

लेखापर��ा �i\या म� �ाथ;मक समी�ा, �णाल� क: सूचना को एक[ करना 

तथा द, तावेजीकरण करना, आ5 त6रक 	नयं[ण का मू! यांकन करना, राज, व 

तथा पY	तय1 के ;लए जोeखम का Aवp लेषण करना, लेखापर��ा योजना का 

Aवकास करना, वा, तAवक लेखापर��ा, लेखापर��ा आपि� तय1 का 	नमाCण, 

	नधाC6रती/र�ज अLधकार�/rडAवजनल सहायक क;मp नर के साथ प6रणाम1 क: 

समी�ा करना तथा 6रपोटC को अि5 तम Sप देना शा;मल है।    

लेखापर��ा तं[ के तीन भाग होते ह>। लेखापर��ा महा	नदेशालय तथा �े[ीय 

क;मp न6रयां लेखापर��ा के �शास	नक उ� तरदा	य� व को शयेर करत ेह>। जबiक 

	नदेशालय, लेखापर��ा प6रणाम1 के संMहण, समेकन तथा Aवp लेषण तथा कर 

अनुपालन के सुधार हेत ुसीबीईसी को इसक: �	तपुिaट तथा Mाहक क: संतुिaट 

के , तर को आंकन ेके ;लए उ� तरदायी है, क;मp न6रय1 के लेखापर��ा दल ईए 

2000 लेखापर��ा �ोटोकोल के अनुसार लेखापर��ा करते ह>। लेखापर��ा क: 

गुणव� ता म� सधुार करने के ;लए, सीबीईसी ने लेखापर��ा 	नयमपु, तक, 

जोeखम �बंधन 	नयमपु, तक तथा ईए 2000 तथा सीएएट� जो लेखापर��ा 

संचालन हेत ु Aव, ततृ �i\या 	नधाC6रत करते ह> म� लेखापर��क1 के �;श�ण 

के ;लए 	नयमपु, तक के Aवकास म� ए;शयाई Aवकास ब>क क: सहायता ल�।  

ता;लका 1.13 लेखापर�v�त इकाईय1 (Aव.व. 16 के दौरान) क: तुलना म� 

क;मp न6रय1 के लेखापर��ा दल1 (वारा लेखापर��ा के ;लए 	नयत क� ��य 

उ� पाद शु! क इकाईय1 के Aववरण को दशाCती है।   
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ता लका 1.13: 
व.व. 16 के दौरान क( गई 2नधा?7र2तय0 क( लेखापर�/ा  

वा
ष?क शु� क का � लैब 

(पीएलए+सेनवेट) 

देय 

इकाईय0 

क( संU या  

लेखापर�l/त 

इकाईय0 क( 

संU या  

लेखापर�/ा 

म� कमी 
(%) 

बड़ा 4,874 2,720 44.19 

मo यम 7,204 3,777 47.57 

लघु 11,442 4,739 58.58 

   Nोत : मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े 

मं[ालय ने अ` तूबर 2015 से माचC 2016 अथाCत केवल छ: माह के ;लए 

आंकड े�, तुत iकए। यह देखा गया है iक उ` त छ: माह के दौरान, इकाईय1 

क: सभी �ेeणय1 म� 	नयत लेखापर��ाओ क: तुलना म� क: गई आ5 त6रक 

लेखापर��ाओं म� भार� कमी आई थी। 

Aवभाग (वारा क: गई, लेखापर��ा के प6रणाम को ता;लका 1.14 म� 

ता;लकाबY iकया गया ह>। 

ता लका 1.14: वष? के दौरान आपि�त क( गई एवं वसलू क( गई रा श  

(` ` ` ` करोड म�) 

 वग? पता चले कम उदmहण क( 

रा श  

कुल वसलू� क( रा श  

बड़ा 2,084 605 

मo यम 564 249 

लघु 257 133 

कुल 2,905 987 

                Nोत:   मं[ालय (वारा �, तुत iकये गए ऑकंडे
़
 

यह देखा गया है iक बडी इकाईय1 म� पता लगी तथा वसूल� गई कम उदMहण 

क: रा;श मo यम लथा लघ ुइकाईय1 क: तुलना म� काफ: अLधक है। मं[ालय 

को सभी बडी इकाईय1 क: आ5 त6रक लेखापर��ा सु	निp चत करने क: 

आवp यकता है। इस वषC ‘आ5 त6रक लेखापर��ा क: �भावका6रता’ पर एक 

Aवषय Aव;शa ट लेखापर��ा क: गई है िजसे अo याय ।।। म� सिd म;लत iकया 

गया है।  
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1.15 कॉल बुक  

Aवषय से संबंLधत मौजूदा प6रप[ म� यह प6रक! पना क: गई है iक मामले 

िजनका क	तपय कारण1 जैसे अपील म� गया Aवभाग, 5 यायालय से आदेश,   

सीएजी लेखापर��ा आपि� तय1 पर वाद-Aववाद आHद के कारण अLध	नणCय नह�ं 

हो सकता, क: कॉल बुक म� �Aविa ट क: जाए। सद, य (के.उ.शु.) ने Hदनांक 3 

जनवर� 2005 के अपने डी.ओ.एफ. सं. 101/2/2003-सीए` स-3 म� यह जोर 

Hदया था iक कॉल बुक के मामल1 क: �� येक माह समी�ा क: जानी चाHहए। 

महा	नदेशक 	नर��ण (सीमा शु! क एवं क� ��य उ� पाद शु!क) ने Hदनांक 29 

Hदसd बर 2005 के अपने प[ म� यह कहत े हुए मा;सक समी�ा क: 

आवp यकता को दोहराया iक कॉल बुक क: समी�ा से कॉल बुक म� अपुa ट 

माँग1 क: संc या म� मह�वपूणC कमी आ सकती है। 

ता;लका 1.15 हाल ह� के वषg के दौरान क� ��य उ� पाद शु! क म� कॉल बुक 

समाशोधन के संदभC म� Aवभाग के 	नa पादन को दशाCती है।  

ता लका 1.15:  31 माच? तक लिfबत कॉल बकु मामले 

वष?  आiद शेष वष? के 

दौरान कॉल 

बकु म� 

ह� तांत7रत 

नये मामले  

वष? के 

दौरान 

2नपटान  

वष? के 

अT त म� 

अT त: 

शेष  

शा मल 

राज� व  

(`̀̀̀ करोड़ 

म�)  

वष? के अT त म� लf बन का 

अवCध बार 
वघटन 

6 माह 

से कम  

6-12 
माह  

1 वष? 

से 

अCधक  

Aव.व.14 30,966 9,624 4,126 36,464 64,356 6,179 3,419 26,866 

Aव.व.15 35,617 9,552 8,846 36,323 65,765 4,841 2,276 29,206 

Aव.व.16 37,018 7,437 7,994 36,461 64,260 5,157 2,479 28,394 

Nोत: मं[ालय (वारा �, ततु आकंड े 

यह देखा गया है iक कॉल बुक म� मामल1 का लd बन अभी भी बहुत अLधक है 

जो कॉल बुक मद1 क: समी�ा �i\या क: बार�क: से मॉ	नट6रगं आवp यकता 

को दशाCती है। Aव.व. 16 के दौरान, कॉल बुक म� लिd बत मामल1 क: सcं या 

36,461 तक पहंुच गई थी िजसम� ` 64,260 करोड़ का राज, व शा;मल था। 

आगे यह भी पाया गया है iक Aपछले वषg का अ5 त: शषे आHद शषे से मेल 

नह�ं खाता।  
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1.16 क� ��य उ� पाद श�ु क के बकाया  

हम अo याय । म� मं[ालय से �ा) त डाटा के आधार पर सेवा कर बकायो पर 

�� येक वषC Hट) पणी करते है। हालांiक, इस वषC इस Aवषय पर एक Aवषय 

Aव;शa ट लेखापर��ा क: गई है तथा सभी 	नa कषg को अo याय ।। म� शा;मल 

iकया गया है।   

1.17 अपवंचन रोधी उपाय0 के कारण उगाह� Fकया गया अ2त7रo त 

राज� व  

महा	नदेशक, क� ��य उ� पाद शु! क आसूचना (डीजीसीईआई) के साथ–साथ क� ��य 

उ� पाद शु! क तथा सेवा कर क;मp न6रय1 क: क� ��य उ� पाद शु! क के अपवचंन के 

मामल1 का पता लगाने के कायC म� सुप6रभाAषत भू;मका है। जबiक क;मp न6रयां, 

अपने �े[ाLधकार म� इकाईय1 के बारे म� उनके _ यापक डाटा बेस तथा �[े म� 

उपि, थ	त के कारण शु!क अपवंचन को रोकने हेत ु �थम र�ा ,तर है, 

डीजीसीईआई को वा,तAवक राज,व के अपवंचन के बारे म� Aव;शa ट आसचूना 

संMहण म� Aव;शa टता �ा)त है। इस �कार से संMह�त आसूचना, क;मp न6रय1 के 

साथ साझा क: जाती है। अeखल भारतीय शाखाओं वाले मामल1 म� जांच भी 

डीजीसीईआई (वारा क: जाती है।  

ता;लका 1.16  Aवगत तीन वषg से संबंLधत Aवभाग के अपवंचन रोधी Aवभाग 

के 	नa पादन को दशाCती है। 

ता लका 1.16: 
वगत तीन वषP के दौरान डीजीसीईआई का अपवंचन रोधी 2न8 पादन 

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? पकड़ ेगए मामल� जांच के दौरान � वैिpछक अदायगी 

मामल0 क( 

संU या 

रा श रा श 

Aव.व.14 
2,606 4,737 813 

Aव.व.15 
2,123 4,335 546 

Aव.व.16 
2,366 5,297 804 

Nोत: मं[ालय (वारा �, ततु आकंड े  

यह देखा गया है iक Aव.व. 16 म� डीजीसीईआई (वारा जांच के दौरान पता 

लगाए गए मामल1 क: संc या Aव.व. 15 क: तुलना म� बढ़� है।  
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1.18 
वभागीय )यास0 के कारण राज� व संmहण 

करदाताओं (वारा क� ��य उ� पाद शु! क के , वैिl छक भगुतान के अलावा, कई 

AवLधयॉ ं है िजनसे Aवभाग करदाताओं (वारा देय पर �द� त न iकए गए 

राज, व संMहण करता है। इन AवLधय1 म� Aववरeणय1 क: संवी�ा, आ5 त6रक 

लेखापर��ा, अपवंचन-रोधी, अLध	नणCय इ� याHद शा;मल ह>। 

Aवभागीय �यास1 के प6रणाम ता;लका 1.17 म� ता;लकाबY iकए गए ह>। 

ता लका 1.17: 
वभागीय )यास0 Kवारा वसलू Fकया गया राज� व  

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

Gम सं. 
वभागीय कार?वाई  
व.व. 15 के 

दौरान वसलू�  


व.व. 16 के दौरान 

वसलू�  

1 अ5 त6रक लेखापर��ा 569 368 

2 अपवंचन – रोधी 357 376 

3 पुिa टकृत मांगे* 1,262 791 

4 Aववरeणय1 क: संवी�ा 447 297 

5 चूककताCओं से वसूल�**  1,244 2,871 

6 अ5 य*** 198 324 

 कुल 4,077 5,027 

Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े

* एससीएन के अLध	नणCय करन ेके पp चात 

** चूककताC स ेवसूल� एससीएन जार� करने तथा उसके अLध	नणCय के पp चात क: जाती है 

*** � याज/Aवलd ब फाइ;लगं शु! क आHद  

Aव.व. 16 के दौरान कुल क� ��य उ� पाद संMहण शु! क `  2,87,149 करोड़ है 

िजसम� से केवल ` 5,027 करोड़ Aवभागीय �यास1 के कारण संMह�त iकया 

गया है जो कुल राज, व का केवल 1.75 �	तशत है।  इसके अलावा, यह देखा 

गया iक आ5 त6रक लेखापर��ा (` 368 करोड़) के तहत ऊपर दशाCया गया 

राज, व संMहण ता;लका 1.14 (` 987 करोड़) म� दशाCयी गई रा;श से मेल 

नह�ं खाता है।  इसी �कार अपंवचन रोधी (` 376 करोड़) के अ5 तगCत ऊपर 

दशाCयी गई वसूल� ता;लका 1.16 (` 804 करोड़) म� दशाCयी गई रा;श से मेल 

नह�ं खाती।  

1.19 संmहण क( लागत 

नीच ेता;लका राज, व संMहण क: तुलना म� संMहण क: लागत दशाCती है। 
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ता लका 1.18: क� ��य उ� पाद शु� क और सेवा कर )ाि+ तयॉ ंऔर संmहण क( लागत 

(`̀̀̀ करोड़ म�)    

वष? क� ��य उ� पाद 

शु� क से 

)ाि+ तयां  

सेवा कर से 

)ाि+ तयां  

कुल )ाि+ तया ं संmहण क( 

लागत 

कुल )ाि+ तय0 

के % के Aप 

म� संmहण क( 

लागत 

Aव.व.12 1,44,540 97,356 2,41,896 2,227 0.92 

Aव.व.13 1,75,845 1,32,601 3,08,446 2,439 0.79 

Aव.व.14 1,69,455 1,54,780 3,24,235 2,635 0.81 

Aव.व.15 1,89,038 1,67,969 3,57,007 2,950 0.83 

Aव.व.16 2,87,149 2,11,415 4,98,564 3,162 0.63 

    Nोत: संबंLधत वषg के सघं Aव� त लेख े

यह देखा गया iक संMहण क: लागत कुल �ाि) तय1 के एक �	तशत से कम 

है। 

1.20 अCध2नण?य 

अLध	नणCय वह �i\या है िजसके माo यम से Aवभागीय अLधकार� 	नधाC6र	तय1 

क: कर देयता से संबंLधत मामल1 का 	नधाCरण करते ह>। ऐसी �i\या म� अ5 य 

बात1 के साथ-साथ सेनवेट \ेrडट, मू! यांकन, �	तदाय दाव,े अनं	तम 	नधाCरण 

इ� याHद से संबंLधत पहलओुं पर Aवचार करना शा;मल है।  अLध	नणCयन 

�ाLधकार� के 	नणCय को 	नधाC6रत �i\या के अनुसार अपील�य फोरम म� 

चनुौती द� जा सकती है।  

ता;लका 1.19 क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नणCय का वषCवार Aवp लेषण दशाCती 

है।  

ता लका 1.19: 
वभागीय )ाCधकार� के पास अCध2नण?य हेतु लंqबत मामले 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? 31 माच? तक लिf बत मामले  1 वष? से अCधक के  लए लिf बत 

मामल0 क( संU या  संU या  रा श 

Aव.व.14 20,428 21,734 3,142 

Aव.व.15 27,425 23,765 4,984 

Aव.व.16 23,014 29,355 3,637 

 Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आकंड े 

यह देखा गया iक ` 29,355 करोड़ के शु! क से संबंLधत मामले 31 माचC 

2016 तक अLध	नणCय हेत ुलिd बत थे। यह भी पाया गया iक 3,637 मामले 
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एक वषC से अLधक के ;लए लिd बत थे। मं[ालय लंिd बत मामल1 के 

अLध	नणCयन के ;लए उपाय �ारंभ कर सकता है ` य1iक बडी ़संc या म� राज, व 

अवSY है। 

1.21 अपील�य मामले 

अLध	नणCय �ाLधका6रय1 के अलावा, Aवभागीय अपील�य �ाLधकार�, AवLधक 

5 यायालय इ� याHद सHहत कई अ5 य �ाLधकार� ह>, जहां 5 या	यक मामले, 

_याcया इ� याHद पर Aवचार iकया जाता है। इसके अलावा, कई मामल1 म� 

Aवभाग भी �	तरोधी वसूल� उपाय1 का सहारा लेता है। अत: राज, व क: बड़ी 

रा;श काफ: लd बी अवLध के ;लए भारत क: समेiकत 	नLध से बाहर रहती है।  

सीबीईसी (वारा �, तुत डाटा के आधार पर हमने ता;लका 1.20 म� Aव;भ5 न 

फोरम से मामल1 के लd बन को ता;लकाबY iकया है। 

ता लका 1.20000 (क) : क� ��य उ� पाद शु� क और सेवा कर म� अपील0 का लf बन 

वष? फोरम वष? के अT त तक लिf बत अपील� 

पाटr क( अपील0 का 


ववरण 


वभागीय अपील0 का 


ववरण 

जोड़ 

अपील0 क( 

संU या 

शा मल रा श 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

अपील0 क( 

संU या 

शा मल 

रा श (`̀̀̀ 

करोड़ म�) 

अपील0 क( 

संU या 

शा मल रा श 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 


व.व.14 

सवsp च T यायालय  855 1,835 1,702 6,078 2,557 7,913 

उp च T यायालय  5,856 9,359 5,505 6,764 11,361 16,123 

सेसटेट  41,257 90,447 16,685 14,806 57,942 1,05,253 

2नपटान आयोग  109 230 4 1 113 231 

क मe नर (अपील) 23,783 7,054 3,225 669 27,008 7,723 

जोड़ 71,860 108,926 27,121 28,318 98,981 1,37,244 


व.व.15 

सवsp च T यायालय  815 2,202 1,754 6,428 2,569 8,630 

उp च T यायालय  5,577 10,206 5,408 9,231 10,985 19,437 

सेसटेट  44,710 1,05,905 16,719 14,240 61,429 1,20,145 

2नपटान आयोग  155 349 2 1 157 350 

क मe नर (अपील) 25,617 6,272 3,676 655 29,293 6,927 

जोड़ 76,874 1,24,935 27,559 30,554 1,04,433 1,55,489 


व.व.16 

सवsp च T यायालय  766 3,112 1,525 7,437 2,291 10,549 

उp च T यायालय  5,663 13,507 4,900 11,073 10,563 24,580 

सेसटेट  48,071 1,20,689 15,159 24,396 63,230 1,45,085 

2नपटान आयोग  129 192 0 0 129 192 

क मe नर (अपील) 26,821 7,814 4,534 766 31,355 8,580 

जोड़ 81,450 1,45,314 26,118 43,672 1,07,568 1,88,986 

                 Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े
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यह देखा गया iक Aव;भ5 न , तर1 पर ` 1,88,986 करोड़ के राज, व के मामले 

लिd बत थे, िजनम� से ` 92,162 करोड़ क� ��य उ� पाद शु! क से संबंLधत थे।  

इस रा;श म� �	तवषC वAृY हो रह� है।  

Aव;भ5 न फोरम म� क� ��य उ� पाद शु! क और सेवा कर से संबंLधत अपील 

मामल1 का 	नपटान नीचे ता;लका 1.21 म� दशाCया गया है: 

ता लका सं. 1.21 (ख): वष? के दौरान 2नणtत मामल0 का 
वघटन 

वष? फोरम  
वभागीय अपील पाटr क( अपील 


वभाग के 

प/ म� 

2नण?य  


वभाग के 


वA: 

2नण?य  

वा
पस भेजे 

गये 


वभाग क( 

सफल 

अपील0 का 
% 

पाटr के 

प/ म� 

2नण?य 

पाटr के 


वA: 

2नण?य  

वा
पस भेजे 

गये  

पाटr क( 

सफल 

अपील का 
% 


व.व.14 

सवsp च T यायालय  21 82 5 19.44 14 33 3 28.00 

उp च T यायालय  193 355 22 33.86 379 1,247 223 20.50 

सेसटेट  248 1,407 151 13.73 2,314 2,125 1,574 38.48 

क मe नर (अपील) 1,141 1,248 31 47.15 7,064 12,888 697 34.21 

जोड़ 1,603 3,092 209 32.69 9,771 16,293 2,497 34.21 


व.व.15 

सवsp च T यायालय  24 149 16 12.70 16 52 29 16.49 

उp च T यायालय  230 712 130 21.46 447 1,397 206 21.80 

सेसटेट  216 1,121 218 13.89 2,255 1,987 1,874 36.87 

क मe नर (अपील) 717 869 87 42.86 4,202 9,151 931 29.42 

जोड़ 1,187 2,851 451 26.44 6,920 12,587 3,040 30.69 


व.व.16 

सवsp च T यायालय  64 465 29 11.47 110 77 16 54.19 

उp च T यायालय  216 926 56 18.03 289 456 123 33.29 

सेसटेट  666 1,619 165 27.18 2,415 856 742 60.18 

क मe नर (अपील) 443 525 12 45.20 3,561 3,311 219 50.22 

जोड़ 1,389 3,535 262 26.81 6,375 4,700 1,100 52.20 

                  Nोत: मं[ालय (वारा �,तुत आंकड े

यह देखा गया iक अLध	नणCय आदेश के �	त Aवभाग क: अपील का सफलता 

अनुपात Aव.व. 14 म� 32.69 �	तशत स े Lगर कर Aव.व. 16 म� 26.81 

�	तशत हो गया। जब Aवभाग उlच 5यायालय (Aव.व. 14 म� 34 �	तशत से 

Aव.व. 16 म� 18 �	तशत) और उlचतम 5यायालय (Aव.व. 14 म� 19 �	तशत 

और Aव.व. 16 म� 11 �	तशत) म� अपील के ;लये गया तब सफलता अनुपात 

म� अ�यLधक Lगरावट रिज,टर क: गई। 
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1.22 मं`ालय Kवारा डाटा )� ततु न करना और )� तुत Fकए गए 

डाटा म� 
वसंग2त 

हमने इस अo याय को मुc य Sप से सीबीईसी के माo यम से �ा) त डाटा के 

आधार पर संक;लत iकया है। मं[ालय Aव.व. 15 के ;लए Aववरeणय1 क: 

Aव, ततृ संवी�ा (पैराMाफ 1.12.2 देख�) और �	तदाय मामल1 के 	नपटान 

(पैराMाफ 1.13) से संबंLधत डाटा उपल� ध नह�ं करा सका ` य1iक डाटा का 

फोम�ट और डाटा के अनुर�ण का उ�तरदा	य� व नवd बर 2014 म�  संशोLधत 

iकया गया था।  इससे पता चलता है iक सीबीईसी म� �बंधन के प6रवतCन के 

दौरान मह� वपूणC डाटा के अनुर�ण क: 	नर5 तरता सु	निp चत नह�ं क: जाती 

है। इसके अ	त6र`त यह देखा गया है iक Aव;भ5 न Nात1 से �ा) त समान डाटा 

मेल नह�ं खा रहा है (पैराMाफ 1.18) और कुछ मामल1 म�, इस वषC �, तुत 

iकया गया डाटा 2016 क: Aपछल� लेखापर��ा 6रपोटC सं. 2 (पैराMाफ 1.9, 

1.12.1 और 1.12.2) के ;लए �, तुत डाटा से मेल नह�ं खा रहा है। क� ��य 

उ� पाद शु! क के संबंध म� डाटा अनुर�ण क: गुणव�ता म� सधुार करने क: 

आवp यकता है। 

1.23 लेखापर�/ा )यास और क� ��य उ� पाद श�ु क लेखापर�/ा उ� पाद–

अनुपालन लेखापर�/ा )2तवेदन 

अनुपालन लेखापर��ा लेखा एवं लेखापर��ा अLध	नयम (संशोLधत अनुसार) के 

अनुसार और भारत के 	नयं[क-महालेखापर��क (वारा जार� लेखांकन मानक, 

2सरे भाग के अनुसार क: गई थी। 

1.24 सचूना के uोत और परामश? क( )FGया 

संघ Aव�त लेख1 स े डाटा के साथ डीओआर, सीबीईसी म� मूल अ;भलेख1/ 

द, तावेज1 और उनक: �े[ीय संरचनाओं क: जांच अ5 य पणधारक1 क: 6रपोटg 

के साथ एमट�आर सीबीईसी क: एमआईएस का उपयोग iकया गया।  

महा	नदेशक (डीजी)/�धान 	नदेशक (पीडी) लेखापर��ा क: अo य�ता म� हमारे 

पास नौ �े[ीय कायाCलय ह>, िज5होन� Aव.व. 16 म� 1082 (सीए` स और 

एसट�) यू	नट1 क: लेखापर��ा क:। 
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1.25 )2तवेदन 
वहंगावलोकन 

वतCमान �	तवेदन म� 93 पैराMाफ ह> िजनम� ` 178.68 करोड़ का मौH�क 

मू! य शा;मल है। सामा5 यतया चार �कार क: आपि�तयां थीं: सेनवेट \ेrडट 

का गलत लाभ/उपयोग, क� ��य उ� पाद शु! क का गैर/कम भगुतान, आ5 त6रक 

	नयं[ण क: �भावका6रता और अ5 य मामले। Aवभाग/मं[ालय ने ` 132.13 

करोड़ के मौH�क मू! य वाले 79 पैराMाफ1 के मामल1 म� लेखापर��ा आपि� तयाँ 

, वीकार क: और 48 मामल1 म� ` 30.44 करोड़ क: वसूल� सूLचत क:। 

1.26 लेखापर�/ा )2तवेदन0 का राज� व )भाव 

Aपछले पांच लेखापर��ा �	तवेदन1 म� (मौजूदा वषC के �	तवेदन सHहत) हमन े

` 703.88 करोड़ वाले 374 लेखापर��ा पैराMाफ (ता;लका 1.22) शा;मल iकए थे। 

ता लका 1.22: लेखापर�/ा )2तवेदन0 पर अनुवतt कार?वाई 

(` ` ` ` करोड़ म�) 
वष? 
व.व.12 
व.व.13 
व.व.14 
व.व.15 
व.व.16 कुल 

शा मल 

पैराmाफ 

सं. 87 62 68 64 93 374 

रा श 69.32 182.90 125.11 147.87 178.68 703.88 

� वीकृत पैराmाफ 

पवू? 

)काशन 

सं. 85 58 60 47 79 329 

रा श 67.07 179.44 90.71 135.85 132.13 605.20 

पeच 

)काशन 

सं. 2 - 1 2 - 5 

रा श 8.34 -  0.36 1.20 - 9.90 

जोड सं. 87 58 61 49 79 334 

रा श 75.41 179.44 91.07 137.05 132.13 615.10 

)भा
वत 

वस ूलया ं

पवू? 

)काशन 

सं. 48 36 28 30 48 190 

रा श 24.72 21.29 27.44 27.95 30.44 131.84 

पeच 

)काशन 

सं. 1 1 3 2 - 7 

रा श 0.04 0.56 3.09 1.20 - 4.89 

जोड सं. 49 37 31 32 48 197 

रा श 24.76 21.85 30.53 29.15 30.44 136.73 

      Nोत: सीएजी के लेखापर��ा �	तवदेन 

मं[ालय ने ` 615.10 करोड़ वाले 334 लेखापर��ा पैराMाफ1 म� लेखापर��ा 

आपि�तयां , वीकार क: और ` 136.73 करोड़ क: वसू;लयाँ क: थी। 




